GENERAR ESPACIOS PÚBLICOS EFECTIVOS EN EL MUNICIPIO DE BARRANCAS - LA 
GUAJIRA”. 

Que CORPOGUAJIRA mediante oficio SAL-1552 de fecha 11 de mayo de 2022, solicitó al Ente 
territorial la cancelación de los costos por servicio de evaluación y trámite ambiental por un valor 
de UN MILLÓN NOVECIENTOS CUARENTA Y DOS MIL OCHOCIENTOS SETENTA Y 
CUATRO PESOS ($ 1.942.874). 

Que el solicitante aportó copias de la consignación a la cuenta de ahorros Bancolombia No. 
52600029428, por un valor de UN MILLÓN NOVECIENTOS CUARENTA Y DOS MIL 
OCHOCIENTOS SETENTA Y CUATRO PESOS ($ 1.942.874), por concepto de los costos de 
evaluación. 

Que mediante Auto No. 304 del 23 de mayo 2022, por el cual se avoca conocimiento de la 
solicitud de Permiso de Tala de Árboles Aislados para la ejecución del contrato de obras públicas 
No. 187 el 2021 cuyo objeto es:

[...]

PÚBLICOS EFECTIVOS EN EL MUNICIPIO DE BARRANCAS - LA GUAJIRA”.  

Que CORPOGUAJIRA mediante oficio SAL-1552 de fecha 11 de mayo de 2022, solicitó al Ente 
Territorial documento técnico forestal y la cancelación de los costos por servicio de evaluación y 
trámite ambiental por un valor de UN MILLÓN NOVECIENTOS CUARENTA Y DOS MIL 
OCHOCIENTOS SETENTA Y CUATRO PESOS ($ 1.942.874).  

Que el solicitante aportó con el ENT-2920 de fecha 18 de mayo de 2022, la información técnica 
solicitada y copia de la consignación a la cuenta de ahorros Bancolombia No. 52600029428, por 
un valor de UN MILLÓN NOVECIENTOS CUARENTA Y DOS MIL OCHOCIENTOS SETENTA Y 
CUATRO PESOS ($ 1.942.874), por concepto de evaluación ambiental. 

A continuación se relacionan los documentos entregados por el solicitante:  

- Copia de la cédula del señor alcalde municipal. 
- Recibo de pago por 1.942.874 pesos. 
- Certificado de la DIAN. 
- Acta de posesión No.

[...]

para la paz y  sana convivencia, donde también se manifieste la inclusión social, para que las 
comunidades disfruten el tiempo libre. 

Los árboles están marcados con pintura tipo aerosol de color rojo, iniciando con el número uno 
(1) hasta el número ciento veintiocho (128). Como también están marcados en el parque 
Lorenzo, del uno (1) hasta el número treinta (30). 

Las especies existentes son: Nim, Mango, Níspero, Cañaguate, Acacia roja, Caucho, Corazón 
fino, Mata ratón extranjero, Guácimo, Maíz tostado, Ceiba de leche, Olivo negro, Totumo,

[...]

Realizando la verificación de los parámetros en campo como son el diámetro y altura se encontró 
que los datos reportados son de mayor valor debido a que los diámetros fueron medidos a una 

altura inferior a 1,3 m como expresa la norma y las alturas fueron estimadas, alturas y volúmenes 
reportados en el Plan de Manejo Ambiental. 

De los ciento cincuenta y ocho (158) árboles existentes en las áreas del proyecto, se intervienen 
con su ejecución para Tala la cantidad de Treinta y Dos (32) árboles, Cuatro (4) para traslado y  
Ciento Veintidós (122) que requieren podas en algunas ramas. 

Los parámetros verificados se relacionan a continuación en las tablas números 1 y 2: 

Tabla No. 1. Parámetros medidos árboles en andenes 

N
o 

Nombre 
Común  

Nombre Científico  
Coordenadas 

Diámetro

[...]

PARA GENERAR ESPACIOS PÚBLICOS EFECTIVOS EN EL MUNICIPIO DE 
BARRANCAS - LA GUAJIRA”. 

2. Traslado de cuatro (4) arboles relacionados en la Tabla No. 5 y 6, del informe técnico 
establecido en la parte motiva de la presente Resolución y  

3. Poda de los Ciento Veintidós (122) árboles restantes, del inventario general establecido en el 
informe técnico, trascrito en la parte motiva de la presente Resolución, ubicados en 
diferentes localidades del casco urbano del municipio de Barrancas - La Guajira, de acuerdo 
a necesidad y a lo acordado con el interesado en visita de campo, para el despeje de